5.2 Presupuesto base de licitación (de ahora en adelante PBL): De acuerdo 

con el artículo 100.1 de la LCSP, el PBL es el límite máximo de gasto que en 

virtud del contrato puede comprometer el órgano de contratación, incluido 

el Impuesto sobre el Valor Añadido.  

El PBL del contracto es de 81.527,14 € (ochenta y un mil quinientos 

veintisiete euros con catorce céntimos), IVA incluido.  

Se ha calculado a partir del conocimiento y experiencia del Museu Nacional 

en relación con servicios y proyectos de similar naturaleza; se han tomado 

como referencia los precios de mercado por servicios similares contratados

[...]

previsto en la Ley 9/2017 de Contratos del Sector Público, y solo se podrán 

llevar a cabo por las causas expresamente previstas en el pliego de 

cláusulas administrativas de la contratación.  

5.5 Valor estimado del contracto (de ahora en adelante VEC): 80.853,36 € 

(ochenta mil ochocientos cincuenta y tres euros con treinta y seis céntimos) 

más IVA. Este valor, expresado sin IVA, incluye, de acuerdo con lo que 

dispone el artículo 101 de la LCSP, el presupuesto base de licitación (sin 

IVA), más el 20%, que es el porcentaje máximo previsto en los pliegos para